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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 

Со Законот за сигурност во железничкиот систем се уредуваат начинот и условите за обезбедување сигурност во железничкиот систем кој ги опфаќа сигурносните барања на системот во целина, вклучувајќи го и сигурносното управување со инфраструктурата и сообраќајните операции и соработката меѓу железнички превозник и управител на инфраструктура.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Со предлог на законот се врши допрецизирање на членот 13 став (12) од Законот за сигурност во железничкиот систем во однос на рокот на важење на сертификатот за одржување на железничките возила, како и се пропишува преодна одредба во однос на одржувањето на железничките возила.

Со Законот за изменување на Законот за сигурност во железничкиот систем („Службен весник на Република Македонија“ бр. 71/16) беше пропишана одредба со која за период од 12 месеци работите на одржување на железничките возила за потребите на субјектот задолжен за одржување на железничките возила - превозник, ги врши правното лице основано од Владата на Република Македонија кое е регистрирано за вршење на дејноста одржување на железнички возила и ги исполнува условите согласно со овој закон. По истекот на овој рок, оваа одредба престана да важи, па потребно е да се предвиди нова преодна одредба во однос на одржувањето на желеничките возила од страна на правното лице основано од Владата на Република Македонија кое е регистрирано за вршење на дејноста одржување на железнички возила.
2. 
Цели на предлог регулативата

Со оваа измена се овозможува работите за одржување за средни и големи поправки на влечени железнички возила (патнички и товарни вагони), за потребите на субјектот задолжен за одржување на железничките возила - превозник, ќе ги врши правното лице основано од Владата на Република Македонија кое е регистрирано за вршење на дејноста одржување на железнички возила и ги исполнува условите согласно со овој закон, за период од 2 години од денот на влегувањето во сила на овој закон.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline). 

Ова решение значи да не се донесе предложениот закон. Ова не е прифатлива опција, бидејќи со нејзино одбирање нема да се постигне горенаведената цел.
Имено, доколку не се донесе предложеното решение во овој предлог на закон, ќе се оневозможи одржувањето на железничките возила да го врши правното лице основано од Владата на Република Македонија.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со предложениот текст на Предлогот на закон за изменување на Законот за сигурност во железничкиот систем се врши се врши допрецизирање на членот 13 став (12) од Законот за сигурност во железничкиот систем во однос на рокот на важење на сертификатот за одржување на железничките возила, како и се пропишува преодна одредба во однос на одржувањето на железничките возила да го врши правното лице основано од Владата на Република Македонија кое е регистрирано за вршење на дејноста одржување на железнички возила и ги исполнува условите согласно со овој закон, за период од 2 години од денот на влегувањето во сила на овој закон.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија  - ИМА

Ќе се овозможи  и понатаму работење на  правното лице основано од Владата на Република Македонија кое е регистрирано за вршење на дејноста одржување на железнички возила согласно овој закон.

4.2         Фискални влијанија - НЕМА
4.3
Социјални влијанија – ИМА

Ќе се овозможи и понатаму работење на  правното лице основано од Владата на Република Македонија кое е регистрирано за вршење на дејноста одржување на железнички возила согласно овој закон, а со тоа и продолжување на работниот однос на вработените во ова правно лице.


4.4
Влијанија врз животната средина - НЕМА

 

4.5
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување - НЕМА
 

б) трошоци за почитување на регулативата - НЕМА
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување


Секретаријат за законодавство, Министерство за финансии, Министерство за информатичко општество и администрација, Управа за сигурност во железничкиот систем, МЖ транспорт АД, ЈП МЖинфраструктура и Друштво Фабрика за шински возила Велес  ДООЕЛ  Велес, преку доставување на барања на мислења.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Со предложениот текст на Предлогот на закон се овозможува работите кои се однесуваат за одржување за средни и големи поправки на влечени железнички возила (патнички и товарни вагони), за потребите на субјектот задолжен за одржување на железничките возила - превозник, да ги врши правното лице основано од Владата на Република Македонија кое е регистрирано за вршење на дејноста одржување на железнички возила и ги исполнува условите согласно со овој закон, за период од 2 години од денот на влегувањето во сила на овој закон.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)


НЕМА
6.3 Препорачано решение со образложение

 Се препорачува донесување на Законот за изменување на Законот за сигурност во железничкиот систем, со цел допрецизирање на одредбите од членот 13 од овој закон во однос на одржувањето на железничките возила.
7.
Спроведување на препорачаното решение
7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


Не
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување


Не
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување




Министерство за транспорт и врски.
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
Преку соодветно информирање на засегнатите страни, со објавувањето на законот.
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето

Министерството за транспорт и врски ќе биде одговорно за следење на имплементацијата за законските решенија, преку добивање на информација од спроведување на соодветен надзор во вршењето на работите на одржување на железничките возила од страна на Управата за сигурност во железничкиот систем согласно законот.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

По истекот на соодветен период од најмалку 6 (шест) месеци од денот на неговата примена би можело да се даде соодветна евалуација на ефектите од примената на овој закон, кои би биле релевантен показател на ефектот на примена на одредбите од предлог на законот.
Изјава од министер
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: 






потпис на министер
                                                                                           ..................................................
